Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3214-1883

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16

E-mail: gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

1

ATA DA 1ª SESSÃO PLENÁRIA

EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

REGIONAL DE ECONOMIA DA 16ª

REGIÃO/SE, REALIZADA EM 03 DE

JANEIRO DE 2023.

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

032

033

034

035

036

037

038

039

040

041

042

Aos três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito horas e

quarenta e quatro minutos, reuniu-se o Plenário deste Conselho, em atendimento à

Convocação emitida pelo presidente no dia 09 de dezembro de 2022, de forma

eletrônica e em ambiente virtual por videoconferência (https://meet.google.com/uct-

sems-shq), com a presença dos Conselheiros: TITULARES - Adenísia C. de Araújo

Vasconcelos (Reg. 893), Aldo Alves Vasconcelos (Reg. 1214), Josélia Souza de Brito

(Reg. 1288), Saumíneo da Silva Nascimento (Reg. 962) e Wilton Luiz M. Almeida

(Reg. 1064); e SUPLENTE - Alexsandra de Oliveira S. Almeida (Reg. 1048), que

nesta plenária ocupou o lugar de Conselheiro Titular. Também esteve presente a Cons.

Federal Mª Auxiliadora S. Feitosa (Reg. 770). Inicialmente a plenária seria presidida

pela Cons. Adenísia C. de A. Vasconcelos, na qualidade de portadora do registro mais

antigo dos Terços remanescentes deste Colegiado, conforme rege o parágrafo 3º do

Artigo 16 do Regimento Interno vigente, mas declinou da função por fazer parte da

chapa inscrita no processo de eleição, solicitando ao Cons. Saumíneo da S.

Nascimento que assumisse a Presidência dos trabalhos, uma vez que é detentor do

segundo registro mais antigo dos terços remanescentes dentre os Conselheiros

presentes. Em seguida, havendo quórum legal para abertura da Sessão, o Presidente da

Sessão leu a pauta que constava de: I - ORDEM DO DIA: a) Posse dos Conselheiros

eleitos no pleito realizado entre os dias 27 e 31 de outubro de 2022, para o

mandato de 2023-2025: O Presidente da Sessão apresentou os nomes dos

Conselheiros eleitos integrantes do 2º Terço, para o período de 2023 a 2025,

declarando-os empossados, ficando o Plenário com a seguinte composição: 1º

TERÇO (mandato 2022-2024) - TITULARES: JOSÉLIA SOUZA DE BRITO, RG

X.247.XXX-SSP/SE, CPF XXX.305.185-XX, economista, casada, brasileira,

residente à Rua 143, 86-Conj. Albano Franco-Taiçoca, N. Sra. do Socorro/SE, CEP:

49.160-000; ADENÍSIA CARVALHO DE ARAÚJO VASCONCELOS, RG

XXX.285-SSP/SE, CPF XXX.576.425-XX, economista, casada, brasileira, residente à

Rua Eng. Jorge de Oliveira Neto, 903-Coroa do Meio, Aracaju/SE, CEP: 49.035-300;

e SAUMÍNEO DA SILVA NASCIMENTO, RG XXX.289-SSP/SE, CPF

XXX.094.495-XX, economista, divorciado, brasileiro, residente à Rua Francisco

Rabelo L. Neto, 500-Res. Clube Atalaia-Bl. 01, apto. 1002-Atalaia, Aracaju/SE, CEP:

49.037-240. SUPLENTE: CLAUDIA VIRGÍNIA SANTOS DE SOUZA RÊGO, RG

XXX.234-SSP/SE, CPF XXX.093.685-68, economista, casada, brasileira, residente à

Rua Filemon F. Freire, 54-Ponto Novo, Aracaju/SE, CEP: 49.047-180. 2º TERÇO

(mandato 2023-2025) - TITULARES: FERNANDO MONTEIRO MARCELINO,

XXX.064-SSP/SP, CPF XXX.574.025-XX, economista, casado, brasileiro, residente à

Rua Santo Agostinho, 55-Casa 42-Farolândia, Aracaju/SE, CEP: 49.032-230;

VOLNANDY DE ARAGÃO BRITO, RG XXX.284-SSP/SE, CPF XXX.587.105-XX,

economista, casado, brasileiro, residente à Av. Antonio Santana, 320-Ed. Itália, ap.

202-Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP: 49.020-070; e NELSON ALVES DE

VASCONCELOS FILHO, RG XXX.855-SSP/SP, CPF XXX.217.055-XX,

economista, casado, brasileiro, residente à Rua Eng. Jorge de Oliveira Neto, 903-

mailto:corecon-se@cofecon.org.br
https://meet.google.com/uct-sems-shq
https://meet.google.com/uct-sems-shq

Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3214-1883

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16

E-mail: gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

2

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

056

057

058

059

060

061

062

063

064

065

067

068

069

070

071

072

073

074

075

076

077

078

079

080

081

Coroa do Meio, Aracaju/SE, CEP: 49.035-300. SUPLENTES: ACÁCIA MARIA

SANTOS DA MOTA, RG XXX.597-SSP/SE, CPF XXX.488.605-XX, economista,

casada, brasileira, residente à Alameda Espanha, 145- Torre Green Park, ap. 001-

Jardins, Aracaju/SE, CEP: 49.026-106; NICÉA SOUZA DA PIEDADE, RG

XXX.478-SSP/SE, CPF XXX.408.695-XX, economista, solteira, brasileira, residente

à Rua Jasiel de B. Côrtes, 200-Bl. 3, ap. 102-Jabotiana, Aracaju/SE, CEP: 49.095-780;

e IDALINO SOUZA, RG XXX.479-SSP/SE, CPF XXX.564.505-XX, economista,

casado, brasileiro, residente à Rua Jasiel de B. Côrtes, 320-Bl. Brisa, ap. 307-

Jabotiana, Aracaju/SE, CEP: 49.095-290. 3º TERÇO (mandato 2021-2023) -

TITULARES: ALDO ALVES VASCONCELOS, RG X.001.XXX-2-SSP/SE, CPF

XXX.536.715-XX, economista, casado, brasileiro, residente à Av. Quirino, 830-Cd.

Vila Oriente-Bl. 2, ap. 101-Inácio Barbosa, Aracaju/SE, CEP: 49.040-700; WILTON

LUIZ MOTA ALMEIDA, RG X.031.XXX-SSP/SE, CPF XXX.624.945-XX,

economista, casado, brasileiro, residente à Rua Ariovaldo de Matos, 134-Cj. Santa

Tereza-Aeroporto, Aracaju/SE, CEP: 49.037-260; e FRANCISCO DE ASSIS

BOAVENTURA, RG XXX.237-SSP/SE, CPF XXX.742.925-XX, economista,

casado, brasileiro, residente à Av. Adélia Franco, 3720-Ed. Nápoles, ap. 801-Luzia,

Aracaju/SE, CEP: 49.040-020. SUPLENTES: ALEXSANDRA DE OLIVEIRA

SOUZA ALMEIDA, RG X.106.XXX-SSP/SE, CPF XXX.951.745-XX, economista,

casada, brasileira, residente à Av. Adélia Franco, 3662-Ed. Ravena, ap. 902-Luzia,

Aracaju/SE, CEP: 49.040-020; e EMERSON ALMEIDA DO NASCIMENTO, RG

X.173.XXX-SSP/SE, CPF XXX.564.915-XX, economista, casado, brasileiro,

residente à Rua do Horto, 240-Bl. Laranjeira, ap. 1003-Jabotiana, Aracaju/SE, CEP:

49.095-812. b) Eleição e posse da Diretoria (Presidente e Vice-Presidente) para o

exercício de 2023: O Presidente da Sessão apresentou os nomes dos candidatos da

chapa inscrita, composta pelas economistas Josélia Souza de Brito e Adenísia C. de

Araújo Vasconcelos, concorrentes aos cargos de Presidente e Vice-presidente para o

exercício de 2023. Por se tratar de chapa única, em consenso com os presentes, a

eleição se deu por aclamação. Assim, o Presidente da Sessão declarou eleitas e

empossadas JOSÉLIA SOUZA DE BRITO, como Presidente, e ADENÍSIA

CARVALHO DE ARAÚJO VASCONCELOS, como Vice-presidente, com mandato

de 03 de janeiro a 31 de dezembro de 2023. Ainda com a palavra, o Cons. Saumíneo

da S. Nascimento agradeceu ao Terço que concluiu o mandato e deu boas-vindas aos

empossados, passando a palavra à Presidente eleita que agradeceu pela confiança. E,

nada mais havendo a tratar a Presidente, Econ. Josélia Souza de Brito, deu por

encerrada a reunião às dezenove horas e cinco minutos, da qual eu, Artemisa Ribeiro

Batista, lavrei a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por mim e pela

Presidente. Aracaju, 03 de janeiro de 2023.

ECON.  JOSÉLIA SOUZA DE BRITO

Presidente

ARTEMISA RIBEIRO BATISTA

Secretária “ad hoc”

mailto:corecon-se@cofecon.org.br